ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
12 сентября 2019 года № Об/ifc* р

г. Иркутск

О протокольном поручении
52-й сессии Законодательного
Собрания Иркутской области
от 28 июня 2017 года № 23

Обсудив информацию об исполнении комитетом по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области
протокольного поручения 52-й сессии Законодательного Собрания
Иркутской области от 28 июня 2017 года № 23 в рамках обсуждения проекта
закона Иркутской области «О признании утратившим силу Закона Иркутской
области «О перечне поселений Иркутской области с численностью населения
менее трех тысяч человек, в которых отсутствует точка доступа к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», руководствуясь
статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 20-й

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении
комитетом по собственности и экономической политике Законодательного
Собрания Иркутской области протокольного поручения 52-й сессии
Законодательного Собрания Иркутской области от 28 июня 2017 года № 23 в
рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «О признании
утратившим силу Закона Иркутской области «О перечне поселений
Иркутской области с численностью населения менее трех тысяч человек, в
которых отсутствует точка доступа к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комитета Н.С. Труфанов

Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного
поручения 52-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

от 28 июня 2017 года № 23 в рамках обсуждения проекта закона
Иркутской области «О признании утратившим силу Закона Иркутской

области «О перечне поселений Иркутской области с численностью
населения менее трех тысяч человек, в которых отсутствует точка

доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В целях исполнения данного протокольного поручения комитетом по
собственности и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области направлены запросы в Правительство Иркутской области
по вопросу предоставления точки доступа к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в образовательные организации
сельских поселений Иркутской области (прилагаются), на указанные запросы
получены ответы Первого заместителя Губернатора Иркутской -
Председателя Правительства Иркутской области Болотова Р.Н. (прилагаются).

Данный вопрос рассмотрен на заседании комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области
12 сентября 2019 года.

Приложение:

1. письмо от 01 августа 2017 года № 2304 на л. в 1 экз.;
2. письмо от 24 августа 2017 года № 02-09(30)-4170/17 на 2 л. в

1 экз.;
3. письмо от 30 мая 2019 год № 2349 на 1 л. в 1 экз.;
4. письмо от 26 июня 2019 года № 02-09-2999/19 на 1 л. в 1 экз.

Председатель
комитета по собственности и
экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области Н.С. Труфанов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@irzs.ru

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001 -

Председателю комитета по соб-s
ственности и экономической поли
тике Законодательного Собрания
Иркутской области
О.Н. Носенко

•Ns-

На № от

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ
от 28.06.2017 №23

52-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «О признании
утратившим силу Закона Иркутской области «О перечне поселений Ир
кутской области с численностью населения менее трех тысяч человек, в

которых отсутствует точка доступа к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

Председателю комитета по собственности и экономической полити
ки Законодательного Собрания Иркутской области О.Н. Носенко подгото
вить обращение в Правительство Иркутской области по вопросу предо
ставления точки доступа к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в образовательные организации сельских поселений Иркут
ской области.

mailto:spk@irzs.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а
Телефон (3952) 25-60-38

Первому заместителю Губернатора
Иркутской области -
Председателю Правительства
Иркутской области
А.С. Битарову

(М  A f -

На № ______________ от

О протокольном поручении

Факс (3952) 20-00-93
E-mail: spk@irzs.ru

Уважаемый Александр Семенович!

На заседании Законодательного Собрания Иркутской области
28 июня 2017 года в рамках обсуждения проекта закона Иркутской
области «О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О
перечне поселений Иркутской области с численностью населения менее
трех тысяч человек, в которых отсутствует точка доступа к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» комитету по
собственности и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области дано протокольное поручение подготовить обращение
в Правительство Иркутской области по вопросу предоставления точки
доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
образовательные организации сельских поселений Иркутской области
(протокольное поручение от 28.06.2017 № 23 прилагается).

В связи с этим прошу Вас дать поручение направить в
Законодательное Собрание Иркутской области информацию о мерах,
принимаемых Правительством Иркутской области, в части предоставления
точки доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в образовательные организации сельских поселений Иркутской области .

Приложение на 1 л. в 1 экз

С.Ф. Брилка

mailto:spk@irzs.ru

Законодательное Собрание
И ркутс ад fr области

Д ата. ^ 5  ОХ 20^7  ̂ г.
на_/?./%., л и стах, и н д е к ? # / ^ / ^

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-569, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

21/ 0Z гоп  № 02.-О9(Ьо!-tnwjn
на № 2304 от 01.08.2017

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

С.Ф. Брилке

гО протокольном поручении

Уважаемый Сергей Фатеевич!

По вопросу о мерах, принимаемых Правительством Иркутской
области, в части предоставления точки доступа к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в образовательные организации
сельских поселений Иркутской области сообщаю следующее.

В рамках реализации проекта «Устранение цифрового неравенства» на
территории Иркутской области заключен договор между ПАО «Ростелеком»
и Федеральным агентством связи от 13 мая 2014 года № УУС-01/2014 «Об
условиях оказания универсальных услуг связи». В 2017 году планируются к
вводу в эксплуатацию точки доступа к сети «Интернет» в 35 населенных
пунктах Иркутского, Зиминского и Заларинского районов Иркутской
области. Всего по договору до 2019 года подлежат обеспечению
высокоскоростным доступом в сеть «Интернет» 219 населенных пунктов
Иркутской области, из них в 163 населенных пунктах планируется
строительство волоконно-оптических линий связи (далее -  ВОЛС).
Реализация данного проекта способствует расширению инфраструктуры
связи, открывает возможности предоставления высокоскоростного доступа к
сети «Интернет» в сельских поселениях Иркутской области, в том числе для
сельских школ, снижает зависимость от аренды дорогостоящих каналов
спутниковой связи.

Данная деятельность соответствует утвержденной распоряжением
Правительства Иркутской области от 8 февраля 2016 года № 44-рп
Концепции развития и эффективного использования информационных
систем исполнительных органов государственной власти Иркутской области
и Информационного общества в Иркутской области до 2020 года (далее -
Концепция). В соответствии с Концепцией, одной из основных задач
развития телекоммуникационной инфраструктуры является подключение

mailto:mail@govirk.ru

2

всех административных центров городских и сельских поселений к
оптическим линиям связи.

Финансовое обеспечение доступа сельских школ к сети «Интернет»
осуществляется в рамках средств субвенции, определяемых в соответствии с
Методикой расчета нормативов обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организация в Иркутской области, утвержденной Постановлением
Правительства Иркутской области от 12 декабря 2016 года № 777-пп.

Исполняющий обязанности первого
заместителя Губернатора Иркутской
области -  Председателя
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

Первому заместителю
Г убернатора
Иркутской области -
Председателю
Правительства Иркутской
области
Болотову Р.Н.

На № ОТ

О протокольном поручении

Уважаемый Руслан Николаевич!

В работе комитета по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области находится протокольное
поручение от 28 июня 2017 года № 23 о подготовке обращения в
Правительство Иркутской области по вопросу предоставления точки
доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
образовательные организации сельских поселений Иркутской области
(прилагается).

Ранее в ответе Правительства Иркутской области (от 24 августа
2017 года № 02-09(30)-4170/17) сообщалось, что до 2019 года планируется
обеспечить высокоскоростным доступом в сеть «Интернет»
219 населенных пунктов Иркутской области.

Учитывая изложенное, прошу Вас направить в Законодательное
Собрание Иркутской области актуальную информацию по указанному
вопросу.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

И.о. председателя К.Р. Алдаров

mailto:spk@irzs.ru

[Законодательное Собрание
Иркутской области

.......
Дата d o  О  V __ 20 U  г.
на U J листах, иняак ч й з> Ш -

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-569, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

«з&ГОбЛо/g  № a a-Q 9-o l999 /w
на № Исх 2349 от 30.05.2019

гО протокольном поручении

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
С.М. Соколу

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с Вашим письмом о подготовке обращения
в Правительство Иркутской области по вопросу предоставления точки
доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
образовательным организациям Иркутской области сообщаю.

В связи с реализацией в 2019 году федерального проекта
«Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая
экономика Российской Федерации», который предусматривает обеспечение
всех образовательных и медицинских организаций доступом
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в частности для
сельских школ со скоростью 50 Мбит/с, для городских школ -  100 Мбит/с,
Правительством Иркутской области составлен актуальный перечень
образовательных организаций, имеющих потребность в доступе
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и направлен
в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации.

Данный перечень образовательных организаций Иркутской области
является исчерпывающим и включает в себя не только образовательные
организации, являющиеся юридическими лицами, но и филиалы, структурные

Р.Н. Болотов

mailto:mail@govirk.ru